4 Bu konuda geniş bilgi için bk. Celaluddin es-Suyuti, el-İtkan Fi Ulumi ' l -Kur 'an , Beyrut, Is. 11/125¬

130; es-Şeyh Tantavi Cevheri, el-Cevahir fi Tefsir i ' l -Kur 'am'I-Kerim, Daru'l-Fikr, ıs. 1/1/7-8; Fahd
b.Abdurrahman er-Rumi, İt t icalıatu' t-Tefsir Fi Karni ' r -Rabi ' Aşer, er-Riyad, 1997/1418, UI/600-604;
İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tar ihi , Ankara, 1988, 11/424-425; Celal Kırca, Kur ' an ve Bi l im, İstanbul,
1996, 31-37; Celal Yeniçeri, Uzay Ayetleri Tefsiri, İstanbul, 1416/1995, 374-477; Hikmet Özdemir,
Müsbe t İ l imlerde Kur 'an Mucizesi, İstanbul, 1985, 17-21.

IX/19; XVI/177; el-Meraği, VII /XIX/56;
Yazır, İV/2229.

1 5 7 Bk. et-Taberi, Di/14; Ebu Muhammed el-Huseyin b.Mesud el-Beğavi, Mealimu't-Tenzil , Beyrut,
1407/1987, 11/185-186; ez-Zemahşeri, 11/133; el-Cevzi, 111/237, V/279; er-Razi, XIV/195; el-Beydavi,
1/352; İbn Kesir, Tefsir, IH/451; es-Saalibi, 11/42; eş-Şevkani, U/231-233; el-Alusi, IX/19; el-Meraği,
VII /XlX/56; Yazır, IV/2229.

1 5 8 Daha başka ve ilginç rivayetler için bk. el-Alusi, IX/19.
1 5 9 Bk.

İsrail oğullarının, boğulan Firavun ve ordusundan miras aldıkları ziynet ve
süs eşyalarını bir araya getirip buzağı şekli verir, soma üstüne yanındaki bir
toprağı serper. Buzağı arkasından girip ağzından çıkan hava ile bir takım
sesler çıkarır, böğürür. . . 1 6 7

Müfessirlerimiz bu buzağının canlı olup olmadığı hususunda ihtilaf
etmişlerdir 1 6 8 . el-Alusi'nin (v. 1270/1853) belirttiğine göre cumhur, burada
gerçekten canlanmış bir buzağının değil, bir mecazın söz konusu olduğu
kanaatindedir. Bununla beraber bazı müfessirlerimiz burada gerçekten bir
canlanmanın mevzu bahis olduğunu söylemişlerdir. Ezcümle İbn Abbas ve
benzeri bazı alimlerimiz bu buzağının canlanıp bedenlendiğini, tuhaf sesler
çıkardığım, yürüdüğünü belirtmişlerdir.

Ancak Kur 'an
çocuklarının öldüğünden bahsetmediğine göre, bunların Eyüb'ü terk etmiş
olmaları da mümkündür. O takdirde burada bir diriltme değil, geri dönme söz
konusudur.192

Buna karşılık bazı müfessirlerimiz burada bir " diriltme "nin söz konusu
olduğunu söylemektedirler. Mesela İbn Mes'ud (v.32/652), İbn Abbas (68/
687), Katade (v.1187/36), Mukatil'e (v. 150/767)... göre, "biz ona ailesini
verdik" ifadesinden kasıt, daha önce ölmüş olan evlatlarının gözlerinin önünde
diriltilerek kendisine geri verilmesidir. 1 9 3 ez-Zemahşeri 'nin (v.538/1143)
belirttiğine göre, Eyüb'ün ailesi, çocukları, evlerinin üzerlerine çökmesi ile
helak olup ölmüşlerdi, ancak daha sonra diriltilmişlerdir.

Tefsiru'n-Ncsefi (Medarİku' t-Tenzil ve Hakaiku ' t -Te 'vİ l ) , İstanbui, 1984, IV/43.
1 9 7 er-Razi, XXII/210.
1 9 8 Bk. el-Beydavİ, 11/77; Cevheri, V/X/232; Bedruddin b.Meila Derviş et-Tillovi, Tefsiru Ebde ' i ' l -

Beyan L i Cemi' i Ay i ' l -Kur ' an , Nil yayınları, İzmir, 1413/1992, 348; Havva, VII/3482, VIII/4782;
Muhammed A l i es-Sabunİ, Safvetıı ' t-Tefasir, Beyrut, 1402/1981, IU/60.

Nitekim Hamdi
Yazır, (v.1942) "siz bakıp duruyordunuz" ifadesine dayanarak şöyle demekte
dir: "Demek ki ölmemişlerdi, fakat ölüm haline gelmişlerdi." Yazır, A'raf sü
resindeki ayete de dayanarak, onların gerçekten ölmediğini söylemektedir. 2 1 8

Ona göre, Vehb (v. 110/728) de onların gerçek anlamda ölmediklerine inan
maktadır: "(.. .) belki o korkunç hali gördükleri zaman kendilerini öyle bir
titreme, bir zangırtı almış ki , hemen hemen mafsalları kopuyor, belleri kınlı-
yormuş, mahvolmak raddesine gelmişler, o zaman Musa ağlamış, Rabbine

2 0 7 Bk. et-Taberi, 1/290.

2 2 0 Ona göre de, bu insanlar "korkunç gürültüye
yakalanınca öyle perişan bir halde yığılıp kalmışlar ki bakıp durdukları halde
hareket edemiyorlarmış. Nihayet Musa'nın Allah'a yalvarması ile bu adam
lar tekrar normal durumlarına dönmüşlerdir. " 2 2 1

es-Suddi (v. 127/744) ise, bunların gerçek manada öldüklerini belirtir.
Hatta, Musa bunun üzerine ne yapacağını şaşırır, Ya Rabbi ben İsrail oğul
larına ne diyeceğim? der. Bunun üzerine Allah o yetmiş kişiyi diriltir, kalkar
lar ve birbirlerine nasıl diriltildiklerini sorarlar.2 2 2 et-Taberi'nin yaptığı nakle
göre İbn İshak (v. 151/768), Musa'nın bu durum karşısındaki şaşkınlığına ve
Rabbine olan münacatma işaret ederek der k i : Musa'nın duası bitmeden Allah
onların ruhlarını geri verir. 2 2 3 er-Razi de "ba's"ın ancak ölümden soma ola
bileceğinden hareketle bunların gerçek manada ölüp yeniden dirildiklerine
işaret etmektedir. Ona göre, ayetin sonunda geçen "belki şükredersiniz" ifade
si de onların öldükten soma diriltilmelerini gösteriyor. 2 2 4 el-Hasan el-Basri
(v. 110/728), bunların öldürülüp diriltilmelerinin, inek etiyle veya yüz yıl ölü
tutulduktan sonra diriltilen kişilerin ölümü ve diriltilmesi gibi olduğunu
söyler. Ancak er-Razi, bunların saika ile öldürülmediklerini söyleyerek bunu
zayıf addeder.225

Burada bize öyle geliyor ki , anahtar kelimeler "saika" ve "baasa" f i i l
leridir.

Ayrıca bk. İbn Manzur, (s-'a-k) madde

si; Muhammed er-Razi, (s-'a-k) maddesi.
2 3 1 Bk. Ateş, Kur 'a ı ı - ı Ker im ve Yüce Meali , 465; Heyet, Çağ Yayınlar ı Meali,467; Heyet, T D V

Meali, 465.
2 3 2 Meal, 425.
2 3 3 Muhammed Esed, K u r ' a n Mesajı Meal-Tefsir, (Çev. C.Koytak-A.Ertİirk), İstanbul, 1418/1997,

951.
2 3 4 Bk. Ateş, Meal, 524.
2 3 3 Bk. Muhyiddin ed-Derviş, İ ' r abu ' l -Kur ' an i ' l -Ker im ve Beyanuh, Suriye, 1417/1996, 111/450.
2 3 6 Bk. Ateş, Meal, 166.
2 3 7 el-A'ıaf, 7/143.
2 3 8 Bk. el-Bakara, 2/55; en-Nisa, 4/153; Fussilel, 41/13, 17; ez-Zarİyat, 51/44.
2 3 9 en-Nisa, 4/153.

2 5 3 Yukarıda baasa fi i l i ile de öldükten sonra dirilmenin kast edildiğim söy
lemiştik.

Bütün bunları hesaba katarsak, Musa 'nın seçmiş olduğu bu yetmiş
kişinin, Allah'tan bir ceza olarak öldürüldüklerini, arkasından Musa'nın duası
üzerine yeniden diriltildiklerini söyleyebiliriz.

el-Meraği, (v. 1365/1945) bu dirilmenin, ölen kişilerin dirilmesi şeklin
deki gerçek bir dirilme olmayıp, onların nesillerinin ve soylarının çoğaltılarak
devam ettirilmesi şeklinde mecazi bir dirilme olduğunun söylendiğine de
işaret etmektedir.

Tefsirinde bu ayetleri uzun uzun yorumlayan Cevheri (v. 1359/1940)
ise, buradaki dirilmeyi farklı bir açıdan değerlendirmekte ve bunu ruh çağır
makla izah etmektedir. "KitabuT-Ervah" isimli eserinde de buna işaret ettiği
ni söyleyen Cevheri, Tevrat 'ta anlatılan Samuei I ' i n öldükten sonra
diriltilmesi ile buradaki diriltmeyi, İbrahim ' in talebi üzerine dört

Bu işler ona açıkça belli olunca:
"Biliyorum, Allah her şeye kadirdir" dedi. "282

Burada da açıkça bir ölümden ve dünya hayatındaki bir diriltmeden
bahsedilmektedir. Bu kişi öldürülmüş ve yüzyıl sonra dünya hayatında
diriltilmiştir. Hz. A l i , İbn Abbas, Katade, İkrime, ed-Dahhak (v. 105/723)
ve es-Süddi (v. 127/744) gibi müfessirlerimize göre bu kişi Üzeyir; İbn
Abbas'a atfedilen ikinci bir görüşe, Vehb, Mücahid ve Ata (v. 126/743) gibi
alimlerimizden gelen nakle göre ise Yeremya peygamberdir.283

Rivayet edildiğine göre Beyti Makdis veya İliya'ya (Kudüs) Buhtuna-
sır büyük bir orduyla musallat olmuş, orayı yakıp yıkmış, pek çok kişiyi öl
dürmüş, hayatta kalanları da I rak ve İ r a n taraflarına sürmüştü 2 8 4 .

3 1 2 Seyyid Kımıb, F i Zi la l i ' l -Kur 'a ı ı , (Tere. Heyet), İstanbul, tarihsiz, 1/541.
3 1 3 Bk. er-Razi, 111/164; Yazır, 11/820; Ateş, Tefsir, 1/430.
3 1 4 Tanımı ve şartları için bk. Abdulkahİr el-Bağdadi, Kitabu Usuli 'd-Din, İstanbul, 1346/1928, 170-17!;

Nedim Yılmaz, İ ' c azu ' l -Kur ' an , İstanbul, 1984, 8-14.
3 1 5 Bk. Said Nursi, İ şa ra tu ' l - İ ' caz , İstanbul, 1957, 179.

3 1 6 Celal Kırca, Kur ' an - ı Ker im ve Modem İlimler, İstanbul, 1982, 54.

Abdullah
b. Amr b. As ' ın (v.65/685) Hz. Peygamber'den rivayetine göre o şöyle
buyurmuştur: "Meryem oğlu Isa yeryüzüne gelecek, evlenecek, çocuk sahibi
olacak ve kırkbeş yıl kalacaktır. Sonra ölecek ve benimle birlikte toprağa ve
rilecektir. Sonra ben ve Meryem oğlu İsa, Ebubekir (v.12/634) ve Ömer'in
(22/642) arasındaki bir mezardan kaldırılacağız. " m Buharı (v.256/869) ve
Müslim 'de (v.264/877) de Ebu Hureyre'den (v.59/679) buna benzer bir
hadis nakledilmiştir. Burada da İsa'nın insanların arasına geleceği, haçları
kıracağı, domuzlan öldüreceği, cizyeyi kaldıracağı, serveti herkesin arasında
yayacağı, fakat buna rağmen iltifat görmeyeceği belirtilir 3 8 5 .